商城县消防救援大队文件

商消〔2021〕23号

关于印发《商城县消防救援大队“双随机、
一公开”消防监管抽查实施细则》的通知

各机关、团体、企事业单位：
[bookmark: _GoBack]    为进一步推动双随机抽查工作的全面落实，根据省、市
县“双随机、一公开”工作相关要求，结合我大队实际情况，
现将《商城县消防救援大队“双随机、一公开”消防监管抽
查实施细则》印发给你们，请认真贯彻落实。

2021年5月21日
商城县消防救援大队“双随机、一公开”消防监管抽查实施细则(试行)

第1章  总则

    第一条  为深化消防执法改革，规范全县消防“双随机、一公开”监督抽查工作，保障执法公平、公正、公开，切实规范执法行为，提升监管效能，全面优化消防执法环境，根据《中共中央办公厅 国务院办公厅印发〈关于深化消防执法改革的意见〉的通知》（厅字〔2019〕34号）、《国务院关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管的意见》（国发〔2019〕5号）、《河南省全面推行“双随机一公开”监管工作实施方案》（豫政办〔2018〕50号）和《消防救援局关于全面推行“双随机、一公开”消防监管工作的通知》（应急消〔2019〕241号）等有关规定，制定本实施细则。
第二条  “双随机、一公开”抽查监管工作应当遵循依法实施、公正高效、规范透明的原则，确保抽查工作依法有序开展。
第三条  本细则所称“双随机、一公开”，是指消防救援机构对机关、团体、企业、事业等单位落实消防安全职责情况进行监督检查，随机抽取检查对象，随机选派消防执法检查人员，及时公开检查结果。
本细则所称检查对象，是指机关、团体、企业、事业单位和有固定生产经营场所且具有一定规模的个体工商户。
第四条  除举报投诉的核查，公众聚集场所投入使用、营业前的消防安全检查，责令限期改正的复查，申请恢复使用、经营的检查，申请解除临时查封的检查以及转办交办核查以外，消防救援机构对单位的所有监管都必须通过“双随机、一公开”抽查方式进行。
第五条  “双随机、一公开”抽查监管工作由大队级以上消防救援机构负责组织实施。

第2章  “一单两库”建设

第六条  大队依据相关法律法规制定随机抽查事项清单，明确抽查的事项、依据、内容、主体、对象、方式、比例、频次等内容。
大队级消防救援机构可以结合本地实际情况，在总队随机抽查事项清单基础上，依法补充完善。随机抽查事项清单实行动态管理，依据消防法律法规规章制修订、机构职能转变等实际情况及时进行调整。
第七条  大队消防救援机构依托“双随机、一公开”消防监管信息系统建立检查对象名录库和执法检查人员名录库。
第八条  检查对象名录库由机关、团体、企业、事业单位和有固定生产经营场所且具有一定规模的个体工商户组成，按照类别和规模分类为消防安全重点单位、一般单位、九小场所和其他单位。检查对象名录库中检查对象信息包括单位名称、地址、统一社会信用代码（注册号）、消防安全责任人（法定代表人或主要负责人）和消防安全管理人的姓名及联系方式、单位类型、建筑面积、所在建筑类别、场所性质、行业主管部门、所属区域等内容。其中，单位名称、地址、统一社会信用代码（注册号）、消防安全责任人、单位类型为检查对象基础信息。
第九条  执法检查人员名录库由消防干部和消防员组成，未取得执法资格的人员不得列入执法检查人员名录库。
执法检查人员信息包括姓名、性别、单位、职务、执法资格证编号、岗位、专业技术职称类别、执法工作年限等内容。
第3章  抽查实施

    第十条  大队消防救援机构组织实施“双随机、一公开”监督抽查工作，应制定具体的抽查工作方案，统筹调配监督检查力量，按时保质完成抽查任务。
第十一条  “双随机、一公开”抽查类型分为监督检查和专项检查的抽查。消防救援机构应依据本级确定的抽查事项清单，定期设置监督检查抽查任务，并按要求根据系统随机抽取的检查对象和执法人员开展检查。
第十二条  大队级消防救援机构应根据本地执法人员数量和岗位，合理确定“双随机、一公开”消防监督抽查工作数量。
第十三条  在同一年度内（自然年）对同一检查对象的抽查次数原则上不超过两次（不含监督复查），抽查时间间隔不少于180天。
    第十四条  消防监督执法人员经随机选派后原则上不得进行调整，因公差、休假、回避等特殊原因确需调整的，要报请组织实施抽查计划的消防救援机构负责人审批，并报上一级消防救援机构备案，重新在执法检查人员名录库中随机选派，不得随意指定。
第十五条  消防救援机构采取现场方式，依照规定程序开展检查。检查人员不得少于两人，应当出示执法证件。检查过程中，使用执法记录仪全过程记录。检查结束后，如实填写实地检查记录表，检查记录表应当由检查对象的法定代表人、负责人或其随同检查人员签字确认。无法取得签字的，检查人员应当注明原因，必要时可邀请相关人员签字见证。

第四章  风险管理

第十六条  消防救援机构应综合考虑检查对象履行消防安全职责、消防安全风险、消防安全信用等因素，对检查对象抽查频次或抽查概率实行浮动管理。
第十七条  检查对象按照消防安全风险等级分为重大风险（红）、较大风险（黄）、一般风险（蓝）、低风险（绿）。
第十八条  检查对象按照消防安全风险等级对应优先抽查占比数，重大风险抽查优先占比40%，较大风险抽查优先占比30%，一般风险抽查优先占比20%，低风险抽查优先占比10%。
第十九条  检查对象连续两次检查（不含复查）结果为责令立即或限期改正的，风险等级上调一级；确定为一般风险以上的检查对象有一次检查结果为未发现消防安全违法行为的，风险等级下调一级。
第二十条  检查对象存在下列情形之一的，直接确定为重大风险等级:
（一）火灾隐患经消防救援机构通知后不及时采取措施消除，拒不整改的；
（二）存在重大火灾隐患的；
（三）三年内受到过两次以上消防行政处罚的；
（四）五年内发生过火灾事故的；
（五）公众聚集场所投入使用、营业前消防安全承诺失实的。
第五章  信息公示

第二十一条  消防救援机构公开“双随机、一公开”消防监督抽查信息，应当遵守《中华人民共和国保密法》、《中华人民共和国政府信息公开条例》、消防救援局《消防执法公示公开规定》和总队《消防执法公示公开实施细则》等有关规定。
第二十二条  向社会公开抽查计划时可以不公开检查人员。抽查计划公开后原则上不得修改，确需修改的要报上一级消防救援机构审批。
第二十三条  抽查结果公开期间，被检查对象对公开的抽查结果有异议的，可以向公开抽查结果的消防救援机构提出。消防救援机构应当在收到申请之日起三个工作日内组织核实，经核实确实有错误的，应按规定及时改正。
第二十四条  各级消防救援机构应当将抽查结果推送至同级国家企业信用信息公示系统和全国信用信息共享平台，按照有关要求，实施联合惩戒。

第6章  督查考核及执法责任

第二十五条  各级消防救援机构应当将“双随机、一公开”监督抽查工作纳入日常考评，制定考评标准，建立奖惩机制，督促工作落实。
第二十六条  上级消防救援机构应当加强对下级消防救援机构落实“双随机、一公开”监督抽查工作的督促检查和效能评估，必要时对下级消防救援机构的抽查结果进行复查。
第二十七条  各级消防救援机构及其检查人员开展“双随机、一公开”消防监管工作，应当严格遵守有关法律法规和廉洁自律规定，做到公正、严格、文明、高效。
第二十八条  对未履行、不正当履行或者违法履行“双随机、一公开”消防监督抽查职责的、要依法依规追究责任。
对严格按照抽查事项清单和抽查计划安排，依据法律法规和相关工作要求，开展“双随机、一公开”消防监督抽查工作，依法依规免予责任追究。

第七章  附则

    第二十九条  本细则中有固定生产经营场所且具有一定规模的个体工商户指：建筑面积在100平方米以上且经营易燃可燃物品的商业经营场所；建筑面积在100平方米以上饭馆、茶馆等餐饮场所；建筑面积在100平方米以上的理发、美容等服务场所；建筑面积在50平方米以上的公共娱乐场所；床位数在20张以上的旅店；建筑面积在200平方米以上，具有火灾危险性的生产、维修、制造、加工作坊；从事其他生产、经营活动且规模较大的个体工商户。
第三十条  本细则自印发之日起施行。